
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

       

 Ano 4 – Nº. 175 – Publicação 11/12/2020 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnobio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 175 – de 11 de Dezembro de 2020 - Publicação em 11 de Dezembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA VICE-REITORIA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

 PORTARIA Nº 1042, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020 
  
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da reitoria e no uso das atribuições que lhe 
confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista 
o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.021787/2020-91, e 
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-
19); 
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 
órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 
proteção para enfrentamento da COVID-19; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 
suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 
cursos de graduação da UFAL, resolve:  
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 07 de dezembro de 2020, aos alunos concluintes de 
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 
formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 
 

ANEXO  
 

Nº NOME DO CURSO NOME DO FORMANDO MATRÍCULA PROCESSO 
1 Graduação em Medicina Amália Eunizze dos Anjos Lins de Oliveira 15111446 23065.021039/2020-14 
2 Graduação em Medicina Amanda Dairel Braga 15111480 23065.021041/2020-57 
3 Graduação em Medicina Antônio Alves da Anunciação Neto 13213970 23065.021042/2020-30 
4 Graduação em Medicina Antônio Assis Santiago Santana 15210572 23065.021043/2020-03 

5 Graduação em Medicina 
Bárbara Yáskhara Fernandes de Jesus 
Souza 

15111482 23065.021044/2020-73 

6 Graduação em Medicina Bruno Fuerst Gonçalves de Carvalho 15111484 23065.021087/2020-76 
7 Graduação em Medicina Eduardo de Oliveira Costa 15111485 23065021048/2020-62 
8 Graduação em Medicina Everton Vieira Lopes Silva 15111486 23065.021049/2020-35 
9 Graduação em Medicina Georgianna Silva Wanderley 15111487 23065.021050/2020-08 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 175 – de 11 de Dezembro de 2020 - Publicação em 11 de Dezembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

10 Graduação em Medicina Giulia Maria Ximenes Verdi 15111488 23065.021051/2020-78 
11 Graduação em Medicina Higgor Amadeus Martins 15111489 23065.021052/2020-51 
12 Graduação em Medicina Italo Henrique Oliveira Santana 15111490 23065.021053/2020-24 
13 Graduação em Medicina Jéssica Lima de Oliveira 15112461 23065.021054/2020-94 
14 Graduação em Medicina Jônatas Lourival Zanoveli Cunha 15111525 23065.021055/2020-67 
15 Graduação em Medicina José Edmilson Lacerda Júnior 15113181 23065.021056/2020-40 
16 Graduação em Medicina Kauan Araújo da Silva 15112462 23065.021057/2020-13 
17 Graduação em Medicina Laryssa Camila Alves Neves 15111526 23065.021058/2020-83 
18 Graduação em Medicina Lealdo Rodrigues de Andrade Filho 16112463 23065.021059/2020-56 
19 Graduação em Medicina Luana Ayane Rodrigues Santos Costa 13210706 23065.021060/2020-29 
20 Graduação em Medicina Luanna Mayara Dos Santos Bezerra 15111528 23065.021061/2020-02 
21 Graduação em Medicina Marcos Falcão Farias Monte 15111530 23065.021062/2020-72 
22 Graduação em Medicina Marcos Roberto Campos Júnior 15111531 23065.021063/2020-45 
23 Graduação em Medicina Maria Cinara Silva Rodrigues 15111532 23065.021064/2020-18 
24 Graduação em Medicina Maria Clara de Araújo Cavalcante 15111533 23065.021065/2020-88 
25 Graduação em Medicina Martha Alves de Mendonça 15111534 23065.021066/2020-61 
26 Graduação em Medicina Milena Esteves Costa 15211219 23065.021067/2020-34 
27 Graduação em Medicina Paula Estevam Pedrosa Toledo 15211220 23065.021068/2020-07 
28 Graduação em Medicina Rafael Moura Torres 15112465 23065.021069/2020-77 
29 Graduação em Medicina Ramon Giorgio Fragoso Omena Lopes 15111569 23065.021070/2020-50 
30 Graduação em Medicina Tawana Stephanie da Silva 14211350 23065.021071/2020-23 
31 Graduação em Medicina Thiago de Souza Ramalho 15111570 23065.021072/2020-93 
32 Graduação em Medicina Vanessa Barbosa de Oliveira Araújo 15111572 23065.021073/2020-66 
33 Graduação em Medicina Vanessa Martha Santos de Morais 15111573 23065.021074/2020-39 
34 Graduação em Medicina Viviane Galeano de Oliveira 15112293 23065.021075/2020-12 
35 Graduação em Medicina Wagner Luiz de Matos Junior 15111575 23065.021076/2020-82 
36 Graduação em Medicina Yanne Carolline Silva Mesquita 15111576 23065.021077/2020-55 
37 Graduação em Medicina Ygor Daniel Ramos dos Santos 15111577 23065.021078/2020-28 

  
 

 
 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 175 – de 11 de Dezembro de 2020 - Publicação em 11 de Dezembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 890, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020 
  
A PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais obtidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646-GR, de 23 de junho 
de 2020, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.014763/2020-07 resolve: 
Art. 1º - Conceder Licença Capacitação a SANDRA NUNES LEITE, ocupante do cargo de Professor de Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 2121171, nos períodos relacionados abaixo, correspondendo ao quinquênio de 
11.01.2014 a 09.01.2018, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 9.991/19 e da IN nº 
01/2019/PROGEP. 
09.12.2020 a 08.01.2021 
08.03.2021 a 07.04.2021 
07.06.2021 a 06.07.2021 
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 PORTARIA Nº 891, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020 

  
A PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais obtidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646-GR, de 23 de junho 
de 2020, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.018788/2020-69 resolve: 
Art. 1º - Conceder Licença Capacitação a SIMONE CAVALCANTE DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1933265, no período de 21.06.2021 a 18.09.2021, correspondendo ao 
quinquênio de 03.04.2012 a 01.04.2017, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 9.991/19 e da 
IN nº 01/2019/PROGEP. 
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

MARIANA MELO GOMES DA SILVA 
 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 888, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 
2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.019727/2020-33, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 1º de Dezembro de 2020, JOUBER DE LIMA LESSA, ocupante do cargo efetivo de 
Economista, matrícula SIAPE nº 1559920, da função gratificada (código FG 01) de Assessor Técnico da Pró-Reitoria de 
Gestão Institucional/PROGINST. 
Art. 2º Designar DANILO SILVA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 3160978, para exercer a função supramencionada. 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 175 – de 11 de Dezembro de 2020 - Publicação em 11 de Dezembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
*Publicado no DOU de 08/12/2020, seção 2, pág. 27. 

  
MARIANA MELO GOMES DA SILVA 

 

DISPENSAR/TORNAR SEM EFEITO 

 

PORTARIA Nº 896, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020 
  
A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 
2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.018343/2020-56, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 21 de setembro de 2020, IZADORA LOPES GARCIA NASCIMENTO, ocupante do cargo 
efetivo de Relações Públicas, matrícula SIAPE nº 2412252, da função gratificada (código FG-01) de Assessora do 
Gabinete Reitoral-GR. 
 Art. 2º Tornar sem efeito a portaria nº 831/Progep, de 5 de novembro de 2020, publicada no DOU de 10 de novembro 
de 2020, seção 2, página 24. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 10/12/2020, seção 2, pág. 26. 

  
MARIANA MELO GOMES DA SILVA 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 895, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 646/GR, de 23/06/2020, 
tendo em vista o que consta no processo nº 23065.019218/2020-02, resolve: 
Lotar (o)a servidor(a) BENYELTON MIGUEL DOS SANTOS, ocupante do cargo de PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR, no(a) FACULDADE DE LETRAS - FALE, a partir de 09 de dezembro de 2020. 
 

 PORTARIA Nº 901, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020 

   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 646/GR, de 
23/06/2020, tendo em vista o que consta no processo nº 23065.017389/2020-12, resolve:  
Lotar (o)a servidor(a) RODRIGO JOSÉ DA COSTA, ocupante do cargo de PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, 
no(a) CAMPUS DO SERTÃO / DELMIRO GOUVEIA, a partir de 10 de dezembro de 2020. 
  

MARIANA MELO GOMES DA SILVA 
 

 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 175 – de 11 de Dezembro de 2020 - Publicação em 11 de Dezembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 1.737, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.018886/2020-42, resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 75% (setenta e cinco por cento) a MARAISA BEZERRA DE 
JESUS FEITOSA, ocupante do cargo efetivo de Biólogo, classe E, matrícula Siape nº 1851353, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias - CECA, considerando que o curso concluído tem relação direta com o ambiente organizacional de 
atuação do servidor, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº 57/2011-
Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 5 de novembro de 2020, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, de acordo com o art. 3º da Resolução nº 57/2011-
Consuni/Ufal, Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e a Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 PORTARIA Nº 1.738, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.019097/2020-68, resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 75% (setenta e cinco por cento) a MARTA BETANIA 
MARINHO SILVA, ocupante do cargo efetivo de Administrador, classe E, matrícula Siape nº 1120083, lotada na 
Faculdade de Letras - FALE, considerando que o curso concluído tem relação direta com todos os ambientes 
organizacionais, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 3 de novembro de 2020, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, de acordo com o art. 3º da Resolução nº 57/2011-
Consuni/Ufal, Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e a Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1.739, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.018217/2020-63, resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a LARISSA ACIOLI 
PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula Siape nº 1985379, lotada na Medicina Nuclear 
- HU/MN, considerando que o curso concluído tem relação direta com o ambiente organizacional de atuação do 
servidor, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal. 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 175 – de 11 de Dezembro de 2020 - Publicação em 11 de Dezembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 21 de outubro de 2020, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, de acordo com o art. 3º da Resolução nº 57/2011-
Consuni/Ufal, Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e a Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 1.740, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020  

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.015462/2020-49, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a TEREZINHA BEZERRA ALBINO OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 429772, lotada no Centro de Ciências Agrárias - CECA, do nível 3 para o 4 da 
Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 31 de outubro de 2020, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 
12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 31 de outubro de 2020, quando cumpriu o 
interstício, preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 
13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
BRUNO MORAIS SILVA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1538, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.012693/2019-42, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a portaria nº 1126/DAP de 5 de junho de 2019, publicada no boletim de pessoal nº 126, em 
17 de julho de 2019, que concedeu progressão por mérito a servidora CARLA LOUISE TAVARES DE ALBUQUERQUE, 
matrícula siape 2032963, da seguinte forma:  
I-No Art. 1º, onde se lê "efeitos funcionais a partir de 24 de março de 2019", leia-se "efeitos funcionais a partir de 24 
de maio de 2019"; 
II-No Art. 2º,onde se lê "efeitos financeiros a partir de 24 de março de 2019", leia-se "efeitos financeiros a partir de 
24 de maio de 2019"; 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1539, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.012670/2019-38, resolve: 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 175 – de 11 de Dezembro de 2020 - Publicação em 11 de Dezembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 1º Retificar, em parte, a portaria nº 1338/DAP de 28 de junho de 2019, publicada no boletim de pessoal nº 130, 
em 23 de julho de 2019, que concedeu progressão por mérito a servidora PATRICIA PAES DA SILVA NASCIMENTO, 
matrícula siape 2173417, da seguinte forma:  
I-No Art. 1º, onde se lê "efeitos funcionais a partir de 11 de maio de 2019", leia-se "efeitos funcionais a partir de 12 
de maio de 2019"; 
II-No Art. 2º,onde se lê "efeitos financeiros a partir de 11 de maio de 2019", leia-se "efeitos financeiros a partir de 12 
de maio de 2019"; 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
  PORTARIA Nº 1.742 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.006859/2018-19, resolve: 
Art. 1º Retificar a portaria nº 717/2019/DAP de 11 de abril de 2019, publicada no boletim de pessoal nº 73, em 22 de 
abril de 2019, que concedeu retribuição por titulação a Valdemir da Silva, no item I da seguinte forma: 
Onde se lê "conceder a Retribuição por Titulação correspondente ao título de Mestre, curso concluido em 2.5.2018, 
ao (à) servidor (a) lotado (a) no (a) Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade - FEAC" 
Leia-se "conceder Retribuição por Titulação correspondente ao título de Mestre, curso concluido em 2.5.2018, ao 
servidor lotado na Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade - FEAC e alterar sua denominação para 
professor Assistente-A". 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
BRUNO MORAIS SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 175 – de 11 de Dezembro de 2020 - Publicação em 11 de Dezembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA 022, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020 
  
A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE (IEFE), no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal de Alagoas, sobretudo no que dispõem o arts. 24, 
parágrafo único, e 32, XVI, das disposições regimentais, CONSIDERANDO o teor da PORTARIA 997/2020-GR/UFAL, 
RESOLVE, ad referendum do CONSELHO DO IEFE, 
Art. 1º. O presente ato DESIGNA os nomes abaixo, para fins de suplência da Comissão Avaliadora de 
Progressão/Promoção Docente, no âmbito do Instituto de Educação Física e Esporte, na seguinte ordem: 
I – Prof. Dr. Braulio César de Alcantara Mendonça (SIAPE 1507854); 
II – Prof. Dr. Gustavo Gomes de Araújo (SIAPE 1878467); e 
III – Profa. Dra. Janaina Demarchi Terra (SIAPE 1646583). 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

   
MARIA DO SOCORRO MENESES DANTAS 

 


